După cum aflăm și din excelenta monografie a soților Aurelia și Ștefan Lăpușan, „Mangalia în paginile vremii” (ed. „Dobrogea”, Constanța, 2007), printre vechii primari de după colonizarea Dobrogei cu români, se află, pentru scurt timp, este adevărat, și Simion Petrescu.

Mandatul său începea în vara anului 1905 (08 august), după ce, la 20 iunie/3 iulie 1905, crucișătorul „Potiomkin” solicitase azil politic. În același an, în Mangalia, se derula un proiect al ing. Anghel Saligny, vizând construirea a două diguri, pentru protejarea unui port necesar comerțului maritim.